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1. Wstęp 

 

„Wspierającą rodzinę można porównać do latarni, która oświetla nam drogę, gdy 

wokół panuje mrok. Filaru, który podtrzymuje nasz świat, kiedy wszystko się wali. Bywa, że 

ilość problemów nas przytłacza. Nic wówczas nie pomaga tak, jak rozmowa z bliską osobą. 

Nieraz wystarczy krótkie „dasz radę, wierzę w ciebie”, żeby na nowo odzyskać nadzieję  

i pogodę ducha. Rodzina jest w życiu oparciem, czymś co chroni, co daje siłę. Nie musi to 

być koniecznie osoba, z którą łączą nas więzy krwi. Rodzina to coś więcej niż 

pokrewieństwo, a gdzie jest miłość, szacunek i akceptacja, tam jest rodzina” (źródło 

internetowe- https://www.cytatownik.pl/cytaty-o-rodzinie/). 

 

Program Rozwoju Pieczy jest adresowany do małoletnich mieszkańców Powiatu 

Golubsko-Dobrzyńskiego,  ich rodzin a także do rodzin zastępczych oraz do kandydatów na 

rodziny zastępcze, placówek opiekuńczo-wychowawczych, zawiera diagnozę sytuacji pieczy 

zastępczej na terenie powiatu, określa cele, kierunki działań oraz zadania do realizacji  

w zakresie pieczy zastępczej na lata 2024-2026.  

 

Przy opracowaniu niniejszego dokumentu wykorzystano m.in. sprawozdania rzeczowo 

finansowe z wykonywania przez powiat zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej oraz sprawozdania i informacje własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie,  

a także pozyskane z ośrodków pomocy społecznej funkcjonujących na terenie powiatu 

golubsko-dobrzyńskiego.  

 

Z dniem 31 grudnia 2023 r. upływa termin ważności powiatowego programu rozwoju 

pieczy zastępczej w powiecie golubsko-dobrzyńskim na lata 2021-2023. W związku  

z powyższym zaistniała konieczność opracowania nowego - aktualnego dokumentu 

adekwatnie do potrzeb oraz możliwości organizacyjnych i finansowych powiatu na lata 2024 

- 2026.  

 

Ww. program jest obligatoryjnym zadaniem własnym powiatu, a jego opracowanie  

i realizacja wynika z art. 180 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Dokument zakłada 

kontynuację kierunków działań wyznaczonych w latach poprzednich, w perspektywie  

3-letniej z uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań.  
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Powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej w powiecie golubsko-dobrzyńskim  

wpisuje się w następujące dokumenty strategiczne: Strategię rozwiązywania problemów 

społecznych w powiecie golubsko-dobrzyńskim na lata 2023-2030, Kujawsko-Pomorski 

program wspierania rodziny na lata 2023-2028 „rodzina jest najważniejsza”, Regionalny plan 

rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji dla województwa Kujawsko-Pomorskiego 

na lata 2023-2024 oraz Ogólnopolskie ramowe wytyczne tworzenia lokalnych planów 

deinstytucjonalizacji. 

 

Nad szeroko rozumianym pojęciem dobra i bezpieczeństwa dziecka i jego rodziny 

powinny czuwać i ściśle ze sobą współpracować wszystkie osoby, instytucje oraz organizacje 

specjalizujące się w niesieniu pomocy dzieciom i rodzinom. 

 

Podczas opracowywania niniejszego programu przez zespół ds. pieczy zastępczej 

funkcjonujący w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Golubiu-Dobrzyniu, 

dokonywane były konsultacje z właściwymi terytorialnie gminami oraz z instytucjami 

pracującymi z dziećmi i rodzinami  z terenu powiatu golubsko-dobrzyńskiego.  

 

Mamy nadzieję, iż niniejszy program będzie rozwiązywać ważne kwestie społeczne  

i  prowadzić będą do zwycięstwa nad trudnościami, jakie niesie za sobą codzienne życie.  

                                                 

 

2. Charakterystyka  i  analiza  rodzinnej oraz  instytucjonalnej pieczy zastępczej  

w  powiecie golubsko dobrzyńskim w latach 2021-2023 

 

System pieczy zastępczej to system zintegrowanych działań osób i instytucji mających 

na celu zapewnienie właściwej opieki i wychowania dzieciom pozbawionym opieki 

rodzicielskiej. 

 

Dzieci, pozbawione wsparcia ze strony biologicznej, trafiają do rodzin zastępczych lub 

placówek opiekuńczo-wychowawczych. Właściwa organizacja pieczy zastępczej jest 

zadaniem wymagającym dużego zaangażowania wszystkich tworzących  ją osób i instytucji. 

 

Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej jest ostatecznością i następstwem 

wykorzystania przez gminę wszystkich możliwych form wsparcia rodziny naturalnej  

w zakresie niewydolności wychowawczej rodziców biologicznych. 
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Najkorzystniejszą formą pomocy zarówno dziecku jak i jego rodzinie w sytuacji 

kryzysowej wydaje się rodzina zastępcza, ponieważ jej funkcjonowanie wiąże się  

z tymczasowością. Poza tym, obok rodziny adopcyjnej, stanowi optymalną opiekę 

kompensacyjną nad dzieckiem opuszczonym. Pobyt dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej 

pozwala na nawiązanie prawidłowych więzi rodzinnych, w celu łagodzenia skutków 

doświadczania straty i separacji oraz na zdobywanie umiejętności społecznych. Dla wielu 

wychowanków rodzin zastępczych są to jedyne pozytywne i stabilne relacje rodzinne. 

W świetle obowiązujących przepisów prawnych jednym z podstawowych zadań rodziny 

zastępczej jest przede wszystkim  praca na rzecz powrotu dziecka osieroconego do rodziny 

naturalnej. 

 

Do najczęstszych przyczyn umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej zaliczamy: 

niewydolność opiekuńczo-wychowawczą rodzica, pobyt rodzica w szpitalu, małoletni rodzic, 

alkoholizm, narkomania, pozostawienie dziecka w szpitalu, niepełnosprawność rodziców, 

zaburzenia emocjonalne/psychiczne, przemoc w rodzinie, sieroctwo, porzucenie dziecka, 

eurosieroctwo, umieszczenie rodzica w domu pomocy społecznej, w zakładzie karnym.   

 

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej może być powierzone osobom przebywającym na 

terenie Rzeczypospolitej Polskiej, zapewniającym odpowiednie warunki bytowe  

i mieszkaniowe, które spełniają warunki wynikające z art. 42 ust. 1 ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

 

Formami rodzinnej pieczy zastępczej, wymienionymi w ustawie są: 

❖ rodziny zastępcze spokrewnione, 

❖ rodziny zastępcze niezawodowe, 

❖ rodziny zastępcze zawodowe, 

❖ rodzinne domy dziecka. 

 

Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej następuje na podstawie postanowienia sądu 

lub w przypadkach wymagających pilnej interwencji, dziecko może być doprowadzone do 

zawodowej rodziny zastępczej o charakterze pogotowia rodzinnego przez Policję albo Straż 

Graniczną. W rodzinie zastępczej dziecko może przebywać do ukończenia 18 roku życia,  

a jeśli kontynuuje naukę, to za zgodą rodziny zastępczej pobyt może zostać przedłużony do 

25 roku życia wychowanka. Okres pobytu w zawodowej rodzinie zastępczej o charakterze 

pogotowia opiekuńczego wynosi 4 miesiące, z możliwością przedłużenia w przypadku 
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niezakończonego postępowania sądowego. Rodzinę zastępczą spokrewnioną tworzą 

dziadkowie lub rodzeństwo dziecka. Rodzinę zastępczą niezawodową mogą tworzyć dalsi 

krewni dziecka ale również osoby w żaden sposób z nim niespokrewnione  

i niespowinowacone. W rodzinach zastępczych umieszcza się jednocześnie nie więcej niż  

3 dzieci, a w rodzinnych domach dziecka nie więcej niż 8 dzieci. Za zgodą rodziny zastępczej 

lub prowadzącego rodzinny dom dziecka, możliwe jest umieszczenie większej liczby dzieci, 

zwłaszcza w przypadku umieszczenia wielodzietnego rodzeństwa. 

 

Liczba rodzin zastępczych w powiecie golubsko-dobrzyńskim w latach 2021-2023 

 Rodziny zastępcze 2021 r. 2022 r. 2023 r. 

spokrewnione 25 30 31 

zawodowe 0 0 0 

niezawodowe 14 14 12 

Zawodowe o charakterze 

pogotowia rodzinnego 
1 1 0 

Rodzinny Dom Dziecka 1 0 1 

Razem: 41 45 44 

 

 

Liczba dzieci z powiatu golubsko-dobrzyńskiego umieszczonych w rodzinach 

zastępczych z podziałem na gminy w latach 2021-2023 

 

Gmina 2021 r. 2022 r. 2023 r. 

Gmina Golub-Dobrzyń 12 10 8 

Gmina Zbójno 6 5 5 

Gmina Radomin 7 2 3 

Gmina Ciechocin 0 2 1 

Gmina Wąpielsk 0 0 6 

Miasto i Gmina 

Kowalewo Pomorskie 
19 23 18 

Miasto Golub-Dobrzyń 10 13 13 

Razem: 54 55 54 

 

Liczba rodzin zastępczych zawodowych i rodzinnych domów dziecka w latach 2021 -2023 

 

Rodziny zastępcze zawodowe 2021 r. 2022 r. 2023 r. 

Pogotowie rodzinne 1 1 0 

Rodziny zawodowe 1 0 0 

Rodzinne domy dziecka 1 0 1 

Razem: 3 1 1 
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Liczba dzieci z poszczególnych gmin powiatu zagrożonych umieszczeniem  

w pieczy - dane z ośrodków pomocy społecznej powiatu w latach 2024-2026 

 

Gmina/Miasto Liczba dzieci 

Golub-Dobrzyń, miasto 7 

Golub-Dobrzyń gmina 13 

Kowalewo Pomorskie 7 

Zbójno 11 

Radomin 6 

Ciechocin 5 

Razem: 49 

 

 

Liczba dzieci umieszczonych w placówkach  opiekuńczo-wychowawczych 

 

-W Powiatowej  Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Wielgiem – limit miejsc dla 14  

dzieci, na dzień 30 czerwca 2023 r. przebywało 11 dzieci, w tym 6 pochodzących z powiatu 

golubsko-dobrzyńskiego; 

-W Powiatowej Placówce Opiekuńczo- Wychowawczej typu specjalistyczo -terapeutycznego  

w Golubiu-Dobrzyniu- limit miejsc 14  dzieci, na dzień 30 czerwca 2023 r. przebywało 14 

dzieci,  w tym 6 pochodzących z powiatu golubsko-dobrzyńskiego; 

-Poza powiatem nie ma dzieci umieszczonych w ww. placówkach wg stanu na dzień 30  

czerwca 2023 r.   

 

Ogółem liczba dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w latach 2021 – 2023 

 

Liczba dzieci w placówkach 

opiekuńczo- wychowawczych 

Rok 

2021 r. 2022 r. 2023 r. 

W  Wielgiem 18 25 31 

w  Golubiu Dobrzyniu 20 25 28 
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Osoby usamodzielniane z powiatu golubsko-dobrzyńskiego 

Zgodnie z art. 140 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

osobie, która po osiągnięciu pełnoletności opuszcza pieczę zastępczą, przysługuje pomoc na 

kontynuowanie nauki, usamodzielnienie oraz zagospodarowanie, o ile jej umieszczenie  

w pieczy nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu. Udziela się pomocy w uzyskaniu 

odpowiednich warunków mieszkaniowych i zatrudnienia a także zapewnia się pomoc prawną 

i psychologiczną. 

Dominującym problemem osób usamodzielnianych opuszczających pieczę zastępczą 

jest trudność w pozyskaniu mieszkania oraz odnalezienie się na rynku pracy. Główną 

przyczyną powyższych trudności jest bierność, niska motywacja w zakresie kształcenia i brak 

chęci do podnoszenia kwalifikacji.  

Najczęściej pojawiającymi się trudnościami usamodzielnianych wychowanków są: 

poruszanie się po wszelkiego rodzaju instytucjach (w tym załatwianiu spraw urzędowych, 

regulowaniu opłat, gospodarowaniu domowym budżetem). W związku z powyższym, jednym 

z zadań PCPR w Golubiu-Dobrzyniu jest ukierunkowywanie i wspieranie młodych osób 

opuszczających pieczę zastępczą, w prawidłowym funkcjonowaniu w społeczeństwie  

i właściwym pełnieniu ról  społecznych.   

 

Liczba udzielonej pomocy i wsparcia osobom usamodzielnianym przebywających  

w rodzinnej pieczy zastępczej w latach 2018-2020 

Rodzaj udzielonej pomocy 
Lata 

2021 2022 2023 

Pomoc na kontynuowanie nauki 24 24 39 

Pomoc na usamodzielnienie 4 1 3 

Pomoc na zagospodarowanie 4 1 3 

Zapewnienie miejsca w mieszkaniu 

chronionym 
0 0 0 

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia 0 0 0 
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Liczba udzielonej pomocy i wsparcia osobom usamodzielnianym przebywających  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej w latach 2021-2023 

Rodzaj udzielonej pomocy 
lata 

2021 2022 2023 

Pomoc na kontynuowanie nauki 6 5 4 

Pomoc na usamodzielnienie 6 1 1 

Pomoc na zagospodarowanie 5 2 1 

Zapewnienie miejsca w mieszkaniu 

chronionym 
0 0 0 

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia 0 0 0 

 

Liczba szkoleń  dla kandydatów do pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz dla 

funkcjonujących rodzin zastępczych w latach 2021-2023 

Rok 2021 2022 2023 

Liczba kandydatów biorących udział  

w szkoleniach na rodzinę zastępczą 
3 12 1 

Liczba osób biorących udział w szkoleniach dla 

funkcjonujących rodzin zastępczych 

10 

 
0 

9 

na dzień 

31.08.2023 

Liczba porad indywidualnych dla rodzin 

zastępczych 
19 27 

10 

na dzień 

31.08.2023 

 

Rodziny zastępcze mają możliwość korzystania ze wsparcia w formie szkoleń 

tematycznych oraz poradnictwa psychologicznego w ramach projektu pn: „Rodzina  

w centrum” oraz w ramach zadań własnych powiatu.  

Rodziny zastępcze (na wniosek)  mają zapewnione wsparcie koordynatora rodzinnej 

pieczy zastępczej oraz przez specjalistów pracy z rodziną wykonujących zadania 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.  
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Na dzień 30.06.2023 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zatrudniało  dwóch   

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (1,5 etatu) oraz dwóch  specjalistów  pracy  

z rodziną. 

 

3. Analiza SWOT 

 

Analizę SWOT zastosowano jako narzędzie do usystematyzowania mocnych i słabych 

stron, a także szans i zagrożeń dotyczących wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na 

terenie Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• wyspecjalizowana, wykwalifikowana i 

doświadczona kadra wsparcia dziecka i 

rodziny; 

• pozytywna  współpraca z innymi 

instytucjami działającymi na rzecz dziecka i 

rodziny 

• dostępność szkoleń dla kandydatów na 

rodziny zastępcze oraz szkoleń 

podnoszących kwalifikacje istniejących 

rodzin zastępczych i RDD; 

• dostępność do specjalistycznego wsparcia 

będącego odpowiedzią na indywidualne 

• pozyskiwanie środków zewnętrznych na 

rozwój pieczy zastępczej; 

• kampanie na rzecz promocji rodzicielstwa 

zastępczego; 

• innowacyjna działalność na rzecz rodzinnej 

pieczy zastępczej; 

• terminowa realizacja postanowień sądowych 

w zakresie zabezpieczenia miejsc w pieczy 

zastępczej; 

• tendencja spadkowa dot. liczby dzieci 

przenoszonych z rodzinnej pieczy zastępczej 

do instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

• potencjał kadry PCPR w zakresie rozwoju 

pieczy zastępczej, pozyskiwania 

dodatkowych środków, 

• pozytywny wizerunek kadry PCPR wśród 

rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne 

domy dziecka. 

• zbyt mała liczba kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej i prowadzących 

rodzinne domy dziecka; 

• mała liczba osób w wieku aktywności 

zawodowej do pełnienia funkcji 

zawodowych rodzin zastępczych; 

• niewystarczający wachlarz wsparcia dla osób 

opuszczających pieczę zastępczą; 

• długotrwałe postępowania sądowe w 

sprawach związanych z uregulowaniem 

sytuacji prawnej dziecka; 

• długotrwały czas oczekiwania 

wychowanków na terminy badań i diagnoz w 

poradniach psychologiczno- Pedagogicznych 

oraz w zespołach specjalistów sądowych, 

Brak mieszkań treningowych. 
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SZANSE ZAGROŻENIA 

• możliwość pozyskiwania dodatkowych 

środków z funduszy; 

• lokalna polityka ukierunkowana na rozwój 

rodzinnej pieczy zastępczej oraz promocję 

działań zmierzających do rozwoju usług 

związanych z realizacją zadań pieczy 

zastępczej; 

• wykorzystywanie potencjału i zasobów 

organizacji pozarządowych; 

• kształtowanie polityki prorodzinnej; 

• przejrzysty i jednoznacznie zrozumiały 

system prawny; 

• pozyskiwanie kandydatów na rodziców 

zastępczych; 

• brak chętnych rodzin do sprawowania funkcji 

rodziny zastępczej; 

• wypalenie zawodowe osób sprawujących 

funkcję rodzin zastępczych i prowadzących 

rodzinne domy dziecka; 

• brak zachowania ciągłości w zakresie 

oferowanego wsparcia; 

• negatywny wzorzec rodzin zastępczych 

kreowany przez media; 

• brak pożądanych zmian w rodzinie 

biologicznej mających na celu powrót 

dziecka do rodziców biologicznych; 

• zagrożenie wypaleniem zawodowym 

pracowników i ograniczenia w możliwości 

zwiększenia zatrudnienia w dziale 

zajmującym się pieczą zastępczą. 

• Zbyt długi okres przebywania dzieci w 

pieczy zastępczej. 

• Niechęć rodzin zastępczych do 

przyjmowania dzieci z niepełnosprawnością 

wymagających specjalistycznego leczenia ze 

względu na to, że szczególne potrzeby dzieci 

przerastają ich możliwości. 

• Brak wieloaspektowej oferty wsparcia dla 

osób opuszczających pieczę zastępczą, w 

tym trudności w uzyskaniu pomocy  przez 

pełnoletnich wychowanków w zakresie 

mieszkań z zasobów gmin/miast 

pochodzenia. 

• W powiecie golubsko-dobrzyńskim, a także 

w społeczeństwie polskim  zauważa się 

niepokojąco niskie wskaźniki demograficzne 

dotyczące współczynnika zawierania 

małżeństw, opóźniania decyzji o zawieraniu 

małżeństw i prokreacji oraz wzrost odsetka i 

liczby osób w starszym wieku. W tym 

kontekście zagrożony wydaje się rozwój 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

• Rosnąca skala problemów opiekuńczo-

wychowawczych, które wynikają z 

uzależnień dzieci i młodzieży oraz dorosłych 

od technologii informatycznych. 

• Pandemia Covid -19 przyniosła wiele 

negatywnych skutków, które wpłynęły 

niemal na wszystkie obszar życia ludzkiego, 
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a mianowicie obniżenie standardu życia, 

zmęczenie, problemy edukacyjne i 

opiekuńczo-wychowawcze, utratę 

najbliższych, nasilenie problemów w 

obszarze zdrowia psychicznego.  

 

 

4. Cele, kierunki  działań i zadania do realizacji Powiatowego Programu Rozwoju 

Pieczy zastępczej na lata 2024 – 2026 w powiecie golubsko-dobrzyńskim 

 

  Celem głównym Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy zastępczej na lata 2024 – 

2026 w powiecie golubsko-dobrzyńskim jest wspieranie rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej.  

 

4.1. Plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej 
 

Plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej  zawiera takie cele  jak: 

1. rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej,  

2. poprawę funkcjonowania wychowanków opuszczających pieczę zastępczą,  

3. współpraca podmiotów realizujących zadania w ramach wpierania rodziny i systemu 

pieczy zastępczej. 
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CEL 1: Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej  

Kierunki działań Zadania 

Poprawa postrzegania i świadomości 

społecznej o pieczy zastępczej 

Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego w środowisku lokalnym oraz budowanie pozytywnego wizerunku 

rodzinnej pieczy zastępczej 

Zapewnienie adekwatnej do potrzeb 

ilości miejsc w rodzinnych formach 

pieczy zastępcze 

Pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze oraz do prowadzenia rodzinnych domów dziecka 

Prowadzenie kwalifikacji i organizowanie szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze, do prowadzenia RDD 

 i placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego 

Optymalizacja warunków do tworzenia i prowadzenia rodzin zastępczych zawodowych, w szczególności 

specjalistycznych i rodzinnych domów dziecka, z uwzględnieniem zapewnia rodzinom zawodowym  

i prowadzącym RDD możliwość awansu zawodowego 

Dążenie do powrotu dzieci 

przebywających  

w pieczy zastępczej do rodziców 

naturalnych,  

a gdy jest to niemożliwe, do 

przysposobienia dziecka lub stabilizacji 

jego sytuacji w pieczy zastępczej 

Współudział w zapewnieniu różnorodnych form wsparcia o charakterze ponadgminnym dla rodzin Powiatu 

Golubsko-Dobrzyńskiego, w szczególności dla dzieci, młodzieży 

Współpraca z asystentami rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy, pracownikami socjalnymi, Sądem, 

kuratorami i innymi specjalistami na rzecz ustabilizowania sytuacji dziecka przebywającego w pieczy zastępczej 

Umożliwianie, pomoc i zapewnienie warunków do kontaktów dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej  

z rodzicami biologicznymi i osobami bliskimi (o ile sąd nie zadecydował inaczej) 

Współpraca z ośrodkiem adopcyjnym i opiekunami zastępczymi w procesie przysposobienia dzieci 

Poprawa funkcjonowania rodzinnej 

pieczy zastępczej celem zapewnienia 

najlepszych warunków opieki  

i wychowania dla dzieci i młodzieży  

w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej 

Zapewnienie systemu wsparcia dla rodzin zastępczych i RDD, w tym specjalistycznego, w szczególności 

psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, psychiatrycznego oraz terapeutycznego 

Organizowanie szkoleń, warsztatów, kursów i superwizji - podnoszących kompetencje opiekuńczo-wychowawcze 

 i społeczno-zawodowe rodzin zastępczych, prowadzących RDD oraz osób wykonujących zadania w ramach pieczy 

zastępczej 

Zapewnienie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu sytuacji problemowych 
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Organizacja, adekwatnego do potrzeb, wsparcia dla dzieci i młodzieży umieszczanych i przebywających  

w pieczy zastępczej, w tym zajęć grupowych i indywidualnych: rekompensacji zaburzeń rozwoju, wsparcia 

edukacyjnego, rozwoju zainteresowań i uzdolnień, spędzania czasu wolnego i wypoczynku, rozwoju umiejętności 

społecznych 

Wsparcie rodzin przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej i osób wykonujących zadania koordynatora – zapewnienie adekwatnego do potrzeb poziomu 

zatrudnienia w jednostce, przede wszystkim, aby ilość rodzin objętych opieką jednego koordynatora wynosiła do 15 

rodzin, a rodzin będących pod opieką innych osób wykonujących zadania koordynatora nie więcej niż 30 

Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku niezbędnych badań specjalistycznych,  

w tym lekarskich, a także przeprowadzania diagnoz psychofizycznych  

psychologa i pedagoga 

Zapewnienie wsparcia opiekunom zastępczym współpracy z rodzinami biologicznymi 

Opracowanie i rozpowszechnianie informacji dla opiekunów zastępczych w zakresie różnorodnych form wsparcia 

 i realizacji zadań na rzecz dzieci i rodzin w lokalnym środowisku 

Zapewnienie różnych form opieki wytchnieniowej dla opiekunów zastępczych 

Organizacja alternatywnych metod spędzania czasu wolnego 

Integracja i edukacja środowiska 

lokalnego pieczy zastępczej 

Organizacja zajęć informacyjno – edukacyjnych dla osób sprawujących pieczę zastępczą 

Zapewnienie warunków do funkcjonowania grup wsparcia pieczy zastępczej 

Organizacja i prowadzenie przedsięwzięć grupowych integracyjnych, kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych 

dostępnych dla osób z pieczy zastępczej, w szczególności dzieci przebywających  

w rodzinach zastępczych i RDD ich opiekunów oraz najbliższego otoczenia 

Organizowanie dla rodzin zastępczych pomocy wolontariuszy – rozpowszechnianie informacji  

o wolontariacie i tworzenie warunków do wsparcia wolontariuszy 

Rozbudowana sieci wsparcia lokalnego w zakresie przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu 
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CEL 2: Poprawa funkcjonowania wychowanków opuszczających pieczę zastępczą 

Kierunki działań Zadania 

Poprawne funkcjonowanie w życiu 

społecznym wychowanków 

opuszczających pieczę zastępczą 

Wsparcie finansowe i rzeczowe osób usamodzielnianych – udzielanie świadczeń i wsparcia dla osób 

usamodzielnianych 

Wspieranie osób usamodzielnianych w aktywnym uczestniczeniu w życiu społecznym, kontynuowaniu 

nauki i uzyskiwaniu kwalifikacji zawodowych 

Zapewnienie poradnictwa specjalistycznego dla osób usamodzielnianych, w szczególności socjalnego, 

psychologicznego, pedagogicznego i prawnego 

Organizacja zajęć informacyjno – edukacyjnych dla osób opuszczających pieczę zastępczą 

 

Wzrost kompetencji społecznych  

i zawodowych osób 

usamodzielnianych opuszczających 

pieczę zastępczą 

 

Wyrównywanie szans wchodzenia w dorosłe życie wychowanków opuszczających pieczę m.in. przez 

wsparcie zabezpieczenie im warunków mieszkaniowych 

Zapewnienie warunków do funkcjonowania grup wsparcia dla młodzieży z rodzin zastępczych 

 i osób usamodzielnianych 

Organizowanie wsparcia ukierunkowanego na podnoszenie kompetencji społecznych i zawodowych osób 

usamodzielnianych – współpraca z lokalnym środowiskiem w tym zakresie 

Optymalizacja procesu 

usamodzielniania wychowanków 

opuszczających pieczę zastępczą 

Wypracowanie i wdrażanie standardów w zakresie usamodzielniania wychowanków pieczy zastępczej 

obowiązującego w Powiecie Golubsko-Dobrzyńskim. 

Podnoszenie kwalifikacji i zapewnienie superwizji dla osób realizujących zadania w zakresie 

usamodzielniania wychowanków pieczy zastępczej 
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CEL 3: Współdziałanie podmiotów realizujących zadania w ramach wpierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

Kierunki działań Zadania 

Komplementarność działań podmiotów 

na rzecz rozwiązywania problemów 

społecznych w sposób umożliwiający 

uregulowanie sytuacji życiowej 

dziecka, w szczególności pozostanie 

dziecka lub jego powrót do rodziny 

biologicznej, przysposobienie, 

przebywanie w pieczy zastępczej oraz 

usamodzielniania wychowanków 

opuszczających pieczę zastępczą 

Istotą podstaw organizacyjnych systemu pieczy zastępczej jest współpraca wszystkich uczestników systemu, 

realizowana z założeniem partnerskich relacji i stałej wymiany wiedzy między różnymi podmiotami – działają 

one zgodnie z przyjętymi standardami, mają jasno przypisane zadania i odpowiedzialności, mają wiedzę 

 o działaniach innych uczestników systemu 

Współpraca instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny w Powiecie Golubsko-Dobrzyńskim,  

w szczególności zapewnienie korelacji planów pomocy dziecku i planów pomocy rodzinie 

Organizacja udziału przedstawicieli instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny w Powiecie Golubsko-

Dobrzyńskim, w szczególności ośrodków pomocy społecznej, powiatowego centrum pomocy rodzinie, placówek 

oświatowych i sądu rodzinnego, w ocenach sytuacji dziecka i zasadności jego dalszego pobytu w pieczy 

zastępczej 

Stała, bieżąca współpraca koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i osób wykonujących zadania 

koordynatora, asystentów rodziny i pracowników socjalnych z opiekunami zastępczymi 

Organizowanie i udział w szkoleniach, spotkaniach edukacyjnych i konferencjach w zakresie funkcjonowania 

pieczy zastępczej przez przedstawicieli instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny 

Optymalizacja realizacji zadań na 

rzecz pieczy zastępczej na terenie 

powiatu 

Zapewnienie obsługi dla wdrażania zadań określonych zgodnie z nowelizacją ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej 

Zapewnienie podejmowanie działań mających na celu rozwój pieczy zastępczej i wsparcia rodzicielstwa 

zastępczego 
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4.2. Plan ograniczenia liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej 
 

Zakładany plan ograniczania liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej będzie 

zawierał takie cele jak:  

• deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej,  

• utrzymanie obowiązującego standardu funkcjonowania placówek opiekuńczo-

wychowawczych.  

Plan ograniczania liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej ma na celu dążenie 

do uzyskania wskaźnika deinstytucjonalności na terenie powiatu golubsko-dobrzyńskiego na 

poziomie 85% zgodnego ze Strategią Rozwoju Usług Społecznych do roku 2030 przyjętą 

uchwałą Nr 135 Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2022 roku. 
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CEL 1: Deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej 

Kierunki działań Zadania 

Zmiany formalno-prawne (zgodnie z 

nowelizacją ustawy) 

Prawne ograniczenia tworzenia nowych placówek opieki instytucjonalnej 

Wzrost wynagrodzeń w rodzinnej pieczy zastępczej 

Poprawa uwarunkowań dla procesów tworzenia nowych rodzinnych form pieczy zastępczej 

Wprowadzenie systemu teleinformatycznego, tj. bieżące prowadzenie elektronicznych 

wykazów zgodnie z ustawą 

Propagowanie opieki wytchnieniowej dla opiekunów zastępczych 

Wprowadzenie urlopów macierzyńskich dla opiekunów zastępczych 

Przeciwdziałanie kryzysom w rodzinach 

CEL 2: Utrzymanie obowiązującego standardu funkcjonowania placówek opiekuńczo-wychowawczych 

Kierunki działań Zadania 

Zapewnianie dzieciom całodobowej 

opieki i wychowania  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Utrzymanie obecnego standardu opieki i wychowania w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Utrzymanie liczby miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na poziomie dwóch placówek  

14-osobowych 

Dążenie do umieszczania i przebywania małoletnich w zastępczej pieczy instytucjonalnej tylko  

w uzasadnionych przypadkach, z uwzględnieniem wieku tych dzieci, tj. powyżej 10 roku życia 
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Poprawa funkcjonowania 

instytucjonalnej pieczy zastępczej 

celem zapewnienia najlepszych 

warunków opieki i wychowania dla 

dzieci i młodzieży w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych 

Zapewnienie w pieczy instytucjonalnej zaspakajania niezbędnych potrzeb przyjmowanych i przebywających  

w niej dzieci i młodzieży na najlepszym poziomie, w szczególności realizacji potrzeb emocjonalnych, rozwojowych, 

zdrowotnych, bytowych, społecznych i religijnych 

W pieczy instytucjonalnej prowadzone są działania uwzględniające indywidualizację procesu wychowawczego i 

edukacyjnego w odniesieniu do każdego dziecka 

Organizacja, adekwatnego do potrzeb, wsparcia dla dzieci i młodzieży umieszczanych i przebywających  

w pieczy zastępczej, w tym zajęć grupowych i indywidualnych: rekompensacji zaburzeń rozwoju, wsparcia 

edukacyjnego, rozwoju zainteresowań i uzdolnień, spędzania czasu wolnego i wypoczynku, rozwoju umiejętności 

społecznych 

Kadra placówek to stabilny zespół profesjonalistów, którzy mają zapewnioną możliwość doskonalenia swoich 

kompetencji zgodnie z potrzebami rozwojowymi i specyfiką placówki (np. nowe metody pracy z dzieckiem) oraz 

otrzymuje potrzebne wsparcie (superwizje, wsparcie psychologiczne, szkolenia, itp.). 
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Realizatorzy i wskaźniki realizacji Programu  

Realizatorzy programu 

Koordynatorem Programu jest  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Golubiu-

Dobrzyniu przy współpracy: 

❖ Rodzin zastępczych; 

❖ Rodzinnych Domów Dziecka; 

❖ Rodzin pomocowych; 

❖ Placówek opiekuńczo-wychowawczych; 

❖ Policji; 

❖ Miejskich  i Gminnych  Ośrodków Pomocy Społecznej; 

❖ Sędziów i  Kuratorów Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego; 

❖ Szkół,  

❖ Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej,  

❖ Powiatowego  Urzędu  Pracy,  

❖ Urzędów  Gmin,  

❖ Organizacji pozarządowych i innych instytucji działających w obszarze pomocy 

społecznej oraz innych instytucji i podmiotów działających w obszarze pieczy 

zastępczej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej – realizatorzy, wskaźniki 

CEL 1: Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej – w kontekście polepszania jakości opieki i wychowania oraz jako wzrost ilości miejsc 

w rodzinnych formach pieczy zastępczej 

Kierunki działań Realizatorzy/Partnerzy Wskaźniki realizacji Programu 

Poprawa postrzegania  

i świadomości społecznej  

o pieczy zastępczej 

PCPR/  

OPS/  

Media 

Liczba przeprowadzonych kampanii na rzecz promocji rodzicielstwa zastępczego 

Zapewnienie adekwatnej do 

potrzeb ilości miejsc w 

rodzinnych formach pieczy 

zastępczej 

Samorząd powiatowy/  

PCPR/ 

OPS/  

Sąd/ 

rodziny zastępcze/  

RDD 

Liczba funkcjonujących rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka 

Liczba miejsc w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka 

Liczba osób, dla których przeprowadzono kwalifikację do pełnienia funkcji pieczy 

zastępczej 

Liczba osób/rodzin, które uczestniczyły i ukończyły szkolenie kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka 

Wysokość środków finansowych na funkcjonowania rodzinnej pieczy zastępczej,  

w tym na wynagrodzenia opiekunów zawodowo pełniących swoją funkcję 

Dążenie do powrotu dzieci 

przebywających w pieczy 

zastępczej do rodziców 

naturalnych, a gdy jest to 

niemożliwe, do 

przysposobienia dziecka lub 

stabilizacji jego sytuacji w 

pieczy zastępczej 

OPS/  

PCPR/  

rodziny zastępcze/ 

RDD/ 

sąd/ 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba dzieci, które opuściły pieczę zastępczą 

Liczba dzieci, które powróciły do rodzin naturalnych 

Liczba dzieci, które zostały przysposobione 

Liczba wychowanków, którzy usamodzielnili się 

Formy wsparcia rodzin i ich dzieci o charakterze ponadgminnym, w których 

realizacji współuczestniczy organizator rodzinnej pieczy zastępczej 
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Poprawa funkcjonowania 

rodzinnej pieczy zastępczej 

celem zapewnienia najlepszych 

warunków opieki i wychowania 

dla dzieci i młodzieży  

w rodzinnych formach pieczy 

zastępczej 

PCPR/ 

 Samorząd 

powiatowy/ rodziny 

zastępcze/  

RDD/  

OPS/ 

placówki 

edukacyjne/ 

podmioty lecznicze/ 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba przeprowadzonych diagnoz dzieci i młodzieży przyjmowanych  

i przebywających w pieczy zastępczej 

Formy wsparcia zapewnianego przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej dla 

dzieci przebywającej w pieczy zastępczej 

Liczba godzin: poradnictwa, terapii i konsultacji - psychologicznych, 

pedagogicznych, psychiatrycznych, logopedycznych, fizjoterapeutycznych, 

dietetycznych, ect. 

Liczba szkoleń, kursów, warsztatów dla opiekunów zastępczych i osób 

wykonujących zadania na rzecz pieczy zastępczej (w zakresie kompetencji 

opiekuńczo-wychowawczych i społeczno-zawodowych) 

Liczba osób – opiekunów zastępczych i osób wykonujących zadania na rzecz 

pieczy zastępczej, które wzięły udział w szkoleniach, warsztatach, kursach 

Liczba godzin sesji superwizji indywidualnej i grupowej oraz osób, które brały 

 w nich udział 

Liczba i wysokość świadczeń na wsparcie obligatoryjne i fakultatywne rodzinnej 

 pieczy zastępczej 

Poziom zatrudnienia organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności 

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i osób wykonujących zadania 

koordynatora 

Liczba opracowań i kanałów informacji w zakresie form wsparcia i realizacji zadań 

na rzecz dzieci i rodzin w lokalnym środowisku 

Kontrole przeprowadzone w rodzinnych formach pieczy zastępczej  
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Integracja i edukacja środowiska 

lokalnego pieczy zastępczej 

PCPR/  

OPS/  

rodziny zastępcze/  

RDD/  

organizacje 

pozarządowe 

Liczba przedsięwzięć informacyjno - edukacyjnych środowiska pieczy zastępczej 

Liczba przedsięwzięć integracyjnych, kulturalnych i sportowo - rekreacyjnych 

środowiska pieczy zastępczej 

Liczba spotkań,  w tym  grup wsparcia pieczy zastępczej 
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CEL 2: Poprawa funkcjonowania wychowanków opuszczających pieczę zastępczą 

Kierunki działań Realizatorzy/Partnerzy Wskaźniki realizacji Programu 

Poprawne funkcjonowanie  

w życiu społecznym 

wychowanków opuszczających 

pieczę zastępczą 

Samorząd powiatowy/ 

PCPR/ 

 OPS /  

rodziny zastępcze/  

RDD/  

Opiekunowie 

usamodzielnienia/ 

organizacje pozarządowe 

Liczba osób usamodzielnianych opuszczających pieczę zastępczą 

Liczba osób, które realizują Indywidualne Programy Usamodzielnienia 

Ilość miejsc w mieszkaniu chronionym treningowym i usamodzielnienia 

Liczba przedsięwzięć informacyjno - edukacyjnych środowiska pieczy zastępczej 

Wzrost kompetencji  

społecznych i zawodowych osób 

usamodzielnianych 

opuszczających pieczę zastępczą 

Samorząd powiatowy/ 

PCPR/ 

PO-W/  

rodziny zastępcze/  

RDD/  

opiekunowie 

usamodzielnienia/ placówki 

edukacyjne/ organizacje 

pozarządowe 

Liczba wychowanków kontynuujących naukę 

Liczba wychowanków objętych wsparciem na usamodzielnienie i przyznanych pomocy 

na zagospodarowanie 

Iiczba i rodzaj  form wsparcia wychowanków usamodzielnianych realizowanych przy 

współpracy z podmiotami zewnętrznymi, w szczególności organizacji pozarządowych 

Wysokość środków finansowych na wsparcie wychowanków opuszczających pieczę 

zastępczą 

Optymalizacja procesu 

usamodzielniania wychowanków 

opuszczających pieczę zastępczą 

PCPR/  

rodziny zastępcze/  

RDD/ 

 opiekunowie 

usamodzielnienia/  

OPS/ 

organizacje pozarządowe 

Standardy w zakresie usamodzielniania wychowanków pieczy zastępczej 

obowiązującego w Powiecie Golubsko-Dobrzyńskim 

Liczba szkoleń oraz godzin sesji superwizji indywidualnej i grupowej oraz osób 

wykonujących zadania na rzecz usamodzielniania wychowanków, które brały w nich 

udział 
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CEL 3: Współpraca podmiotów realizujących zadania w ramach wpierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

Kierunki działań Realizatorzy/Partnerzy Wskaźniki realizacji Programu 

Komplementarność działań 

podmiotów na rzecz 

rozwiązywania problemów 

społecznych w sposób 

umożliwiający uregulowanie 

sytuacji życiowej dziecka,  

w szczególności pozostanie 

dziecka lub jego powrót do 

rodziny biologicznej, 

przysposobienie, przebywanie  

w pieczy zastępczej oraz 

usamodzielniania 

wychowanków opuszczających 

pieczę zastępczą 

PCPR/  

Samorząd powiatowy/ 

 PO-W/ 

 rodziny zastępcze/  

RDD/ 

 opiekunowie 

usamodzielnienia/ 

 OPS/ 

 organizacje 

pozarządowe 

Liczba spotkań z przedstawicielami różnych środowisk systemu pieczy 

zastępczej służących doskonaleniu współpracy całego środowiska pieczy 

zastępczej  

i zapewniania komplementarności działań 

Liczba szkoleń, warsztatów, konferencji oraz posiedzeń zespołów w sprawie 

ocen sytuacji dziecka, w których uczestniczyli przedstawiciele różnych 

podmiotów 

 i instytucji 

Liczba skoordynowanych planów pomocy dziecku i pracy z rodziną 

Stała, systematyczna współpraca przedstawicieli organizatora rodzinnej pieczy 

zastępczej, przede wszystkim koordynatorów oraz pracowników realizujących 

zadania w tym zakresie dla zindywidualizowanego wsparcia dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej 

Opracowanie diagnozy potrzeb podmiotów realizujących zadania w zakresie 

pieczy zastępczej i prowadzenie corocznych diagnoz w tym zakresie 

Kontrole przeprowadzone u organizatora rodzinnej pieczy zastępczej 

Optymalizacja realizacji zadań 

na rzecz pieczy zastępczej na 

terenie powiatu 

PCPR/ 

Samorząd powiatowy 

Ilość szkoleń, kursów, warsztatów doskonalących kompetencje kadry zajmującej 

się pieczą zastępczą 
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Ilość środków przeznaczonych/pozyskanych na rozwój pieczy zastępczej  

w powiecie 

Rozbudowa systemu wsparcia specjalistycznego 

Optymalizacja podejmowanych działań, inwestycja w kadrę pracowniczą 
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Plan ograniczania liczby miejsc w instytucjonalnej pieczy zastępczej – realizatorzy, wskaźniki 

 

CEL 1 : Deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej 

Kierunki działań Realizatorzy/Partnerzy Wskaźniki realizacji Programu 

Zmiany formalno-prawne 

(zgodnie z nowelizacją ustawy) 

Samorząd powiatowy/  

PO-W/  

PCPR/  

rodziny zastępcze/  

RDD/ 

Wzrost wynagrodzeń w rodzinnej pieczy zastępczej 

Liczba nowoutworzonych rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka 

Funkcjonowanie systemu teleinformatycznego 

Liczba urlopów macierzyńskich w danym roku kalendarzowym 

Upowszechnienie i dostępność oferty opieki wytchnieniowej dla opiekunów 

zastępczych na terenie powiatu 

Liczba środowisk objętych wsparciem lokalnym w celu niwelowania zagrożeń 

wykluczeniem społecznym 

CEL 2: Utrzymanie obowiązującego standardu funkcjonowania placówek opiekuńczo-wychowawczych 

Kierunki działań Realizatorzy/Partnerzy Wskaźniki realizacji Programu 

Zapewnianie dzieciom 

całodobowej opieki i 

wychowania w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej 

Samorząd powiatowy/  

PO-W/  

PCPR/  

rodziny zastępcze/  

RDD/ 

Liczba miejsc w instytucjonalnej pieczy zastępczej wg obowiązującego 

standardu 

Liczba dzieci przebywająca w pieczy instytucjonalnej w Powiecie Golubsko-

Dobrzyńskim oraz dzieci z terenu naszego powiatu przebywających w innych 

powiatach 
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Liczba wydanych skierowań do placówek opiekuńczo-wychowawczych 

Wysokość środków finansowych na funkcjonowanie instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 

Wiek dzieci umieszczanych w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Poprawa funkcjonowania 

instytucjonalnej pieczy 

zastępczej celem zapewnienia 

najlepszych warunków opieki i 

wychowania dla dzieci i 

młodzieży  

w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych 

PO-W/  

Samorząd powiatowy/  

PCPR/  

OPS/  

sąd/ 

 placówki edukacyjne/  

podmioty lecznicze/  

organizacje 

pozarządowe/ 

Formy wsparcia zapewnianego dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej 

Liczba specjalistów w zakresie wsparcia dla wychowanków, zatrudnionych  

i realizujących zadania przez placówki opiekuńczo-wychowawcze 

Poziom zatrudnienia w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w 

szczególności kadry opiekuńczo - wychowawczej 

Liczba ocen sytuacji dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych 

Kontrole przeprowadzone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

Liczba szkoleń, kursów, warsztatów, superwizji i konferencji, w których 

uczestniczyła kadra placówek opiekuńczo - wychowawczych 
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5. Limit rodzin zawodowych oraz rodzinnych domów dziecka w latach 2024 -2026 
 

 

            Limit rodzin zawodowych oraz rodzinnych domów dziecka określony został na 

podstawie danych uzyskanych z gmin i miast powiatu golubsko-dobrzyńskiego oraz 

rozeznania potrzeb i praktyki w zakresie liczby dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej,  

z uwzględnieniem rodzin zastępczych zawodowych dla dzieci z terenu innych powiatów.  

Przedstawia się następująco:  

Rok 2024 –  3 rodziny zastępcze zawodowe, 2 rodzinne domy dziecka 

Rok 2025 -   3 rodziny zastępcze zawodowe, 3 rodzinne domy dziecka 

Rok 2026 -   3 rodziny zastępcze zawodowe, 3 rodzinne domy dziecka 

 

6. Źródła finansowania Programu 

 

  Źródłem finansowania zadań Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na 

lata 2024 – 2026 są środki finansowe:  

❖ z budżetu Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego; 

❖ z budżetu Państwa w ramach dotacji na dofinansowanie zadań własnych; 

❖ z budżetów samorządów gminnych, zobowiązanych do współfinansowania pobytu 

dzieci w pieczy zastępczej; 

❖ z budżetów innych powiatów, zobowiązanych do zwrotu wydatków za dzieci 

umieszczone w pieczy zastępczej na terenie powiatu golubsko-dobrzyńskiego; 

❖ z odpłatności rodziców biologicznych,  

❖ pozyskane w ramach ogłaszanych konkursów, programów, w tym ze środków 

pochodzących z UE. 

 
 
7. Beneficjenci Programu 
 

− Dzieci  przebywające w pieczy zastępczej; 

− Rodziny zastępcze; 

− Rodzinne Domy Dziecka; 

− Rodzice naturalni dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; 

− Osoby usamodzielniane; 
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− Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 

niezawodowej, rodzinnych domów dziecka 

− Rodziny pomocowe sprawujący czasową opiekę nad dzieckiem pozbawionym opieki 

rodziców. 

− Pracownicy Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowego Centrum Pomoc Rodzinie  

i innych instytucji działających w obszarze pomocy dziecku i rodzinie.   

 

 

8. Monitoring  i Ewaluacja Programu 

 

Monitorowanie Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Golubsko-Dobrzyńskim na lata 2024-2026 odbywać się będzie na podstawie corocznej 

sprawozdawczości z realizowanych celów. Informacje te będą przedkładane Zarządowi  

Powiatu oraz Radzie Powiatu w corocznym sprawozdaniu z działalności Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Golubiu-Dobrzyniu oraz w sprawozdaniu z efektów pracy.    

Zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej będzie przedkładał 

Zarządowi Powiatu Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wraz ze złożonym 

projektem budżetu.  

 

Ewaluacja programu będzie przebiegała w oparciu o analizę i interpretację zebranych 

danych własnych oraz danych pozyskanych od współpracujących  instytucji pomocowych. 

Pozyskane dane umożliwią ocenę wartości programu oraz pomogą w dalszym jego 

planowaniu, realizacji i rozwoju działań. Analiza zebranych danych pozwoli na sprawdzenie 

skuteczności i efektywności przyjętych założeń. Program stanowi dokument otwarty  

i zmienny. Wobec tego, można go modyfikować wraz ze zmieniającymi się potrzebami, 

przepisami prawnymi oraz środkami finansowymi.  

 

 

 

 

 


